Je reconnais donc dans S. Jean les vrais martyrs que Rome païenne a persécutés, que Jésus-Christ a reçus incontinent après dans le ciel pour les y faire régner avec lui, et dont il nous a manifesté la gloire avec tant d'éclat sur la terre, afin d'honorer la cause pour laquelle ils avaient donné leur vie.

Ils ont vécu et régné mille ans, durant toute l'étendue des siècles jusqu'au jour du jugement, ce qui se doit entendre de leur glorification sur la terre et dans l'Église; car pour ce qui est du règne de Jésus-Christ, et de ses saints dans le ciel, on sait qu'il n'y a point de fin.

5. *Les autres morts ne sont pas revenus en vie... C'est ici la première résurrection.* 6. *Heureux et saint est celui qui n'a part à la première résurrection.* Cette première résurrection se commence à la justification, confon-

ANNI, id est, usque ad resurrectionis tempus, quando viri corporali revivunt in æternum spiritali morte moriturus. HÆC EST RESURRECTIO PRIMA. Quod processit, scilicet, et ceteri mortuorum, etc., per parenthesis legendum est, et hæc verba iungenda precedentibus: *Et vixerunt cum Christo, et regnaverunt mille annis; hæc est resurrectio prima, scilicet sanctorum in anime glorificatione; quia secunda erit in generali resurrectione ad corporis et anime beatitudinem resurgentibus electis.*

VERS. 6. — *ET BEATUS QUI HABET PARTEM IN RESURRECTIONE PRIMA, id est, anime glorificatione, quia IN HIS SECUNDA MORS, anime scilicet damnatio, NON HABET POTESTATEM; non enim tangit illos tormentum malitiæ. SED ERUNT SACERDOTES DEI ET CHRISTI, quia iugiter illi sacrificia laudum offerent; ET REGNABUNT*

mément à cette sentence: *Celui qui écoute ma parole, et est déjà passé de la mort à la vie (Joan. 5, 21), et à cette autre: et ressuscitez d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera (Eph. 5, 14).* C'est donc alors que l'âme commence à ressusciter; et cette résurrection se consumme, lorsque, sorti de cette vie qui n'est qu'une mort, elle vit de la vraie vie avec Jésus-Christ: c'est la première résurrection qui convient aux âmes bienheureuses, comme on a vu; car, pour ce qui est de celles des corps, il n'en sera parlé qu'aux versets 12 et 15, et jusqu'ici on n'en a vu nulle mention. Cette première résurrection est manifestée par les miracles des saints; car on voit qu'ils sont vivants par la vertu que Dieu fait sortir de leur tombeau, ainsi que tous les Pères l'ont observé, et que Grotius l'a reconnu; et tout cela est attribué particulièrement aux martyrs, qui sont les seuls des adultes dont on est certain qu'ils entrent d'abord dans la gloire; les seuls pour lesquels on ne fait aucunes prières, et qu'on contraire on range d'abord parmi les intercesseurs (Apoç. serm. 17 de Verb. Apost., edit Bened.; serm. 159 de Verb. Apost., n. 1, Joan. 5, pag. 765). Il n'y avait d'ordinaire que les martyrs dont on fit la fête dans les églises, et qui furent nommés dans le Canon; c'était principalement aux tombeaux des martyrs que se faisaient les miracles. Tertullien a remarqué dans les actes de sainte Perpétue qu'elle ne vit dans le paradis que les saints martyrs ses compagnons; et c'est en effet ce qu'on voit encore dans les mêmes actes; mais c'est que dans ces célestes visions, l'universalité des saints est désignée par la partie la plus excellente et la plus reconnue, qui est celle des martyrs. S. Jean a suivi la même idée dans les chapitres 7, 14, et encore dans celui-ci, comme on a vu.